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Barranquilla, 3 de Agosto de 2020

Sefiores

SISTEMA INTREGRADO DEL TRANSPORTE MASIVO DE LA
CIUDAD DE CARTAGENA - TRANSCARIBE S.A

Ciudad

REFERENCIA: CONVOCATORIA PRESTACION DE SERVICIOS
PROFESIONALES

OBJETO CONTRATAR LA PRESETACION DE SERVICIOS
PROFESIONALES DE UNA PERSONA NATURAL O
JURIDICA PARA EJERCER LA REVISORIA FISCAL
PARA TRANSCARIBE S.A

ASUNTO: REPLICA OBSERVACIONES AL PRIMER INFORME DE
EVALUACION

Respetados Sefiores:

El suscrito HERNAN JUAN CARLOS MORA SUAREZ como Representante Legal KRESTON RM S.A presento
de manera muy respetuosa y comedida las siguientes observaciones al documento en referencia, haciendo uso del
derecho que me asiste, contemplado en la ley 1150 de 2007, Ley 80 de 1993 y decreto 1082 de 2015 en el numeral 5.
FUNDAMENTOS JURIDICOS QUE SOPORTAN LA MODALIDAD DE SELECCION de los términos de
referencia dentro del plazo y condiciones establecidas en el VISO DE CONVOCATORIA:

OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION JURIDICO

1.

En el informe de verificacion juridica, pagina 14 numeral 1.19 COPIA DE LIBRETA MILITAR DEL
REPRESENTANTE LEGAL la entidad evaliia como “NO CUMPLE”.

De acuerdo a lo anterior de manera muy respetuosa presentamos el documento de libreta militar del representante
legal considerando que el documento no es objeto de ponderacion o comparacién de ofertas (ver anexo)

El Comité Evaluador menciona de manera taxativa en el informe de evaluacion juridico menciona:

“NOTA. EN CASO QUE SE DECIDA SELECCIONAR AL PROPONENTE KRESTONRM S.A., EL PLAZO DEL
CONTRATO NO PUEDE SUPERAR LOS 8 MESES Y 24 DIAS, TODA VEZ QUE DENTRO DEL AVISO DE
CONVOCATORIA NUMERAL 7 RELATIVO AL PLAZO, SE CONTEMPLO QUE LA REELECCION DE
REVISORES NO SUPERARA EL PERIODO DE CUATRO (4) ANOS; ASI LAS COSAS, TRANSCARIBE S.A.,
NO PODRA TENER LA MISMA REVISORIA FISCAL POR MAS DE CUATRO (4) ANOS. EL PROPONENTE
KRESTON SE ENCUENTRA VINCULADO A LA ENTIDAD, POR UN PLAZO DE 3 ANOS, 3 MESES Y 6 DIAS,
INCLUYENDO EL PLAZO DEL ULTIMO OTRO SI VIGENTE HASTA EL 10 DE AGOSTO DE 2020
INCLUSIVE.”

El comité evaluador juridico no podria interpretar los pliegos de condiciones para generar reglas que estan en contra de los
mismos estatutos sociales de la entidad. Condicionando el plazo de ejecucion de los términos de referencia mediante una
férmula matematica sin fundamento, que no ha lugar de acuerdo a las siguientes

CONSIDERACIONES
2.1. El comité evaluador y el pliego de condiciones afirma que

el plazo de ejecucion de la presente convocatoria es por 4 afios, pero como actualmente KRESTON RM S.A tiene un
contrato para prestar servicios de revisoria fiscal para transcribe, entonces se debe restar al plazo de ejecucion de la
presente convocatoria el plazo de ejecucion del contrato actualmente suscrito en caso de adjudicacion.

Asi entonces, no tiene fundamento de calculo restar los plazos de ejecucion de un contrato actualmente suscrito con el
plazo de ejecucion de una convocatoria maxime cuando La escritura piblica 0654 de, Articulo 44 de la entidad establece
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2.3.

3.
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que los periodos de revisoria fiscal pueden ser reelegidos indefinidamente o removidos libremente en cualquier
momento:

“ARTICULO 44° ELECCION Y PERIODO. La sociedad tendra un Revisor Fiscal y un Suplente que seran contadores
publicos elegidos para periodos de (1) afio los cuales pueden ser reelegidos indefinidamente y removidos libremente
en cualquier momento. La sociedad podra elegir para actuar como revisor fiscal a una persona juridica que retina los
requisitos de ley para desarrollar actividades propias de un revisor fiscal” (subrayado y negrilla fuera de texto)

El comité evaluador juridico no podria tomarse la atribucion de condicionar modificar el plazo de ejecucion
de una convocatoria abierta segiin mejor convenga a cada proponente y mucho menos plantear un condicion
a los pliegos fuera de la legalidad que viola los principios de planeacidn, transparencia e igualdad de
condiciones

podria la interpretacién del comité evaluador juridico como un favorecimiento a los proponentes que puedan
pasar a la eleccion por asamblea ya condicionados, violando asi el principio de seleccion objetiva
contemplado en la normatividad vigente en materia.
Presentamos inconformidad con el informe de evaluacion técnico de acuerdo a la siguiente informacion
Para dar cumplimiento al numeral 4.PERFIL REQUERIDO donde se reglamentaba:

EXPERIENCIA: Minimo cinco (3) anos en revisoria fiscal, en empresas con activos no menores a 15.000

mil millones de pesos, preferiblemente en areas de infraestructura, transporte, servicios pdblicos o
ingenieria. Asi mismo, deben acreditar que cuentan con personal con certificaciones en Normas NIIF.

Se presentaron las siguientes certificaciones de contratos:

CERTIFICAUNNES ENTHIAD CONTRATANTE

Certificacion Mo | IRANSCARIBE S A

Certificacion Mo 2 METROLINEA S A

Certificacion Mo 3 IRANSMETRO S A S

Certificacion Mo INIHUSTELA MILITAE COLOMBLANA - ISDUMIL

INFIVALLE - INTTIUTO FISARCIERD PARA EL

“ertificacion Mo 5
(Cetificmile 1 DESARBOLLO DEL WALLE [REL CALCA

Certificacion Mo & COMPLTADURES PARA EDLUICAR

Certificacion Mo 7 COMITE OLIMPIC) COLOMEIANG

EMPRESA DE SERVICHOS PIELEOOS DE ASED DE CALIL

Certificacion Mo 8 CRiZTEVA

CHLE ROUA COLOMBLANA NACIENAL -
CLUMNDNNAMARCA BOLGOTA

Certificacion Mo 9

Certificaciin Moll DEFERSA CIVIL COLOMBLANA

No obstante, al remitirnos al informe de evaluacién de la presente convocatoria evidenciamos que el informe
de evaluacion técnico copio la evaluacion técnica de la convocatoria de revisoria fiscal del 28 de febrero de
2020 de transcribe, evalla certificaciones de contratos que no fueron presentados dentro de nuestra propuesta.

El comité evaluador esta presentando su informe sobre informacion inexistente en la presente convocatoria,
asi:
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TRANSCARIBE S.A.
ANALISIS PROPUESTAS DE REVISORIA FISCAL 2020-2021

PERFIL
PERSONA PERFIL
Ho. PROPONENTE " —— cwan] TP0 P —— CALIFICACION | CBSERVACIONES
! AL matmicura | T 9 ER
1 |cristian Jose Bedo Coma [ [2bogade - - - - W0 CUMPLE
oo Pt Cepecatsa P —
2 |ALFONSO LIS FULLEDA OLMOS x Expedaliia en Finanzas WP NP |-£5E Hopital Regional g2 Boilvar en Liquaasan; N0 CUMPLE
Pableas: Dipromada on NIF igiesia Cristiana La Verdad; COOTRABASD
: [Bachiler. con alguno sshudios
3 |awam soLano e 10 CUMPLE
[Cantaaer Pusica, ; ; B WO APORTA CERTIFICACION. o
4 |rumGONTALeE e Fnanzas WP ne acredta experiendla en Revisoria Fiscal Mo cumpLe
A ; vza1a | ND APORTA CERTIFICACION, No|
s |WicToR JUUO PUELLO LOPEL x |contagor Pubica we | e | | resora Fiscal NO CUMPLE
’ yagrs | NO APORTA CERTIFICACION, No
& |MIGUEL TEHERAN MURQZ x [Gantador Publca We es0s | asnts | en Reviearta Fiscal, HO CUMPLE
- . O AFGRTA CERTIFICACION
7 |SUMEYDI MaRTELD x T ool Sspecaisia | e N |-Granya Toao Fiemo Lia: -nerventorias y O CUMPLE
(Consistona SA-Venter ColomEia SAS:-
& |antoUN PADILLA CERVANTES x [contagor Pubica we N o presenta canmcaan O CUMPLE
¢ [SOCIEDAD MLCA CONTADORES PUBLICOS S.AS. X |Contadores Puolicos WF 2026 | 18022015 [No acrediia NO CUMPLE
I3 g2 15 afics. expedicion TP,
SOCIEDAD AUDITING, AND CONSULTING.
i g g X |contagores PoDicos st 720 2111212001 [NoaporiaCeriflcados,  -ConsinueioraRlen | NO CUMPLE
SOLUTIONS. ACS COMPARIA LIMTTADA SCP el Aot Bosque; 3 Caninuctors S Estsdon
e Snécios CODIS.
mas 02 13 2fos
11 |SOCIEDAD CAA CONTADORES FUBLICOS S.AS % |contdarss Poalicos st 1054 TME2005 |E2e Caapens oe s Coma; Comecyr S CUMPLE
e rmiera Patica Ambienty £PA: Ciman e
(Comerei e Cartagena; ~Coniraioria Departamental e
scltvar Eitio Faimein
mas a2 20 afios
|-rranzcance s - Furascen Camovazzuar ae
12 |SOCIEDAD KRESTOM M 5.4 X |contadares Poolicos st ES 15m4rae3 [0 CUMPLE
Nacianal- RTVE
sz ae 20 302 3¢ expenerzin
[ Constnucoiones SAS: -Comoracin Plastica
13 |SOCIEDAD ANAYARANAYA S.AS ¥ |Contadores Pldlicos st 15 2110141893 [SA: -Probo SA/ Hospital de Bocagrande: - CUMPLE
[Transcarbe Sa:-Terminal de Contensdores: -
Sociedad Portuaria Reglonal Catagena-Hatel
Decameran sa.

PR — Vg

o N prearia

LUS E. PUERTA TAMBRAND
PE Cantader

De acuerdo a lo anterior se compulsara copia al area de Control Interno y a la Asamblea General de Accionistas con
el fin de garantizar los principios de transparencia, planeacién e igualdad de condiciones.

Cordialmente;

AN JUAN CARLOS MORA SUAREZ
epresentante Legal

Kreston RM S.A.

Kreston Colombia

Miembro Kreston International

—
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ANEXO
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FUERZAS MILITARES DE COLOMBIA
EJERCITO NACIONAL

COMANDO DE RECLUTAMIENTO Y CONTROL RESERVAS

EL SUSCRITO OFICIAL DE ATENCION AL USUARIO

CERTIFICA

CQue el senor HERMNAN JUAN CARLOS MORA SUAREZ identificado con Cédula de Ciudadania Mo.
1016022384, presenta los siguientes datos referentes a la definicion de su situacion militar:

Primer Mombre: HERMAMN

Segundo Nombre: JUAN CARLOS
Primer Apellido: MORA

Segundo Apellido: SUAREZ

Tipo Documento: Cédula de Ciudadania
Mimero Documento: 10160223584

Clase Libreta Militar: Segunda Clase

. ESTA CERTIFICACION ES GRATUITA
WO ES VALIDA COMO DOCUMENTO DE IDENTIFICACION MILITAR
NO REEMPLAZA SU LIBRETA MILITAR

Se firma y se expide en Bogota D.C. a los 3 dias del mes de Agosto de 2020, a las 2:52:21 PM.

Cordialmente,

CR. MILTON CE ESCOBAR GALLEGO

Director de ReclutAmiento - Ejército Macional
(= Pt
FE EM LA CAUSA : ;__““ffi,
& ~ESTAMOS EN EL CORAZON DE LDS COLOMEIANOS T AHI NOS VAMOS A GUEDAR" : %y
JEFATURA DE RECLUTAMENTO DEL EJERSITO P .5‘|

w AVENIDA CARACAS Ha. 551 PR 1) X331 BOBETA D iy, I
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TRM SA

™ REPUBLICA DE COLOMBIA
MILITARES

Tarjota Reservista Sogunds Clase

016022384
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